CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

46

 EXERCÍCIO DE 2024   LIVRO Nº.: 002 PAG.: 046

ATA DA 8ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2024

Aos oito dias do mês de abril do ano de 2024, às 23h40, sob a presidência de José Roberto

Comeron realizou-se a 8ª sessão extraordinária do corrente exercício. Assinaram o livro de

presença os vereadores: Andrei Alberto Müzel, Áurea Aparecida Rosa, Célio Cesar Rosa

Engue, Débora Marcondes Silva Ferraresi, Gesse Osferido Alves, José Roberto Comeron,

Julio Cesar Costa Almeida, Laercio Lopes, Lucimara Woolck Santos Antunes, Mario

Augusto de Souza Nishiyama, Paulo Roberto Tarzã dos Santos, Robson Eucleber Leite,

Ronaldo Pinheiro, Saulo Almeida Golob e Sebastiao Jose de Souza. Havendo número

regimental e invocando a proteção de Deus, o presidente declara abertos os trabalhos da

presente Sessão. ORDEM DO DIA. Leitura de Projeto de Lei 239/2023 - Mario Sergio

Tassinari - ALTERA a redação da lei 3.608 de 18 de outubro de 2013, que dispõe sobre o

Estatuto, Plano de Carreira e Remuneração da Guarda Civil Municipal. Colocado em

segunda discussão e votação, foi aprovado por todos. Leitura de Projeto de Lei 250/2023

- Mario Sergio Tassinari - AUTORIZA o Poder Executivo a repassar recurso por meio de

Subvenção Social, à organização da sociedade civil Associação dos Amigos Itapevenses

Protetores dos Animais, para o fim que especifica. Colocado em segunda discussão e

votação, foi aprovado por todos. Leitura de Projeto de Lei 251/2023 - Mario Sergio

Tassinari - AUTORIZA abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do

corrente exercício. Colocado em segunda discussão e votação, foi aprovado por todos.

Leitura de Projeto de Lei 7/2024 - Mario Sergio Tassinari - ALTERA a Lei 2.583 de 24 de

abril de 2007, que dispõe sobre a reforma administrativa junto a secretaria municipal de

administração e dá outras providências. Colocado em segunda discussão e votação, foi

aprovado por todos. Leitura de Projeto de Lei 33/2024 - Mario Sergio Tassinari - DISPÕE

sobre alteração da lei 4.024 de 21 de agosto de 2017, que  dispõe sobre a Organização e

a Estrutura da Secretaria Municipal de Saúde e FIXA princípios e diretrizes de gestão e dá

outras providências. Colocado em segunda discussão e votação, foi aprovado por todos.

Leitura de Projeto de Lei 35/2024 - Mario Sergio Tassinari - AUTORIZA repasse por

subvenção ao hospital filantrópico Santa Casa da Misericórdia de Itapeva e dá outras

providências. Colocado em segunda discussão e votação, foi aprovado por todos. Leitura

de Projeto de Lei 38/2024 - Mario Sergio Tassinari - AUTORIZA o Poder Executivo

Municipal a repassar aos Agentes de controle de vetores, incentivo financeiro adicional, na

forma que especifica. Colocado em segunda discussão e votação, foi aprovado por todos.

Leitura de Projeto de Lei 39/2024 - Mario Sergio Tassinari - ALTERA a Lei 5.014, de 28 de

fevereiro de 2024, que cria cargos comissionados na estrutura administrativa das

secretarias municipais que especifica e dá outras providências. Colocado em segunda

discussão e votação, foi aprovado por todos. Leitura de Projeto de Lei 40/2024 - Mario

Sergio Tassinari - ALTERA a Lei Municipal n.º 4.058, 10 de novembro de 2017, que dispõe

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

47

 EXERCÍCIO DE 2024   LIVRO Nº.: 002 PAG.: 047

sobre a criação de gratificação por desempenho de função de direção, coordenação e

gerenciamento de Unidades Primárias de Saúde, Unidades de Serviços Especializados em

Saúde e da Área Médica e dá outras providências. Colocado em segunda discussão e

votação, foi aprovado por todos. Leitura de Projeto de Lei 41/2024 - Mario Sergio

Tassinari - ALTERA a Lei 4.770 de 14 de outubro de 2022, que dispõe sobre concessão de

diárias para Agentes Públicos que viajam a serviço do Poder Executivo do Município de

Itapeva e dá outras providências. Colocado em segunda discussão e votação, foi aprovado

por todos. Leitura de Projeto de Lei 43/2024 - Mario Sergio Tassinari - Altera dispositivo

da Lei Municipal n° 3.608/2013 que trata do Estatuto da Guarda Civil Municipal. Colocado

em segunda discussão e votação, foi aprovado por todos. Leitura de Projeto de Lei

26/2024 - Mario Sergio Tassinari - dispõe sobre a criação da referência 16A IV na tabela A

da lei municipal nº 1.811/2002, que dispõe sobre o plano de cargos e salários, evolução

funcional, e altera o anexo I, da lei municipal nº 3.336/2012, que dispõe sobre a criação do

instituto de previdência municipal de Itapeva - IPMI, organiza o regime próprio de

previdência social dos funcionários públicos do município de Itapeva e dá outras

providências. Colocado em segunda discussão e votação, foi aprovado, sendo os votos

contrários ou abstenção: Ronaldo Pinheiro votou contrário, Julio Cesar Costa

Almeida votou contrário, Gesse Osferido Alves votou contrário, Andrei Alberto Müzel

votou contrário, Débora Marcondes Silva Ferraresi votou contrário, Mario Augusto de

Souza Nishiyama votou contrário. MATÉRIA PARA PRÓXIMA SESSÃO: Dependendo

dos Pareceres das Comissões Competentes: Em 2ª d/v:  Projetos de Lei 162, 168/2022;

17, 100, 112, 124, 157, 177, 206, 209, 212, 214, 215, 216, 222, 229, 232, 233, 234,

246/2023; 02, 08, 09, 10, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 28, 29 30, 31, 32, 34, 36, 37, 42, 44,

45/2024. Nada mais havendo a tratar a Presidência convoca os vereadores para a 19ª

Sessão Ordinária a ser realizada quinta-feira, dia 11 de abril, no horário regimental e

invocando a proteção de Deus, declaro encerrados os trabalhos da presente Sessão e,

mandando que para constar, fosse lavrada esta Ata que segue assinada pela Mesa Diretora.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, Plenário, 8 de abril de 2024.

ROBERTO COMERON

        PRESIDENTE

                   TARZAN                                                          CÉLIO ENGUE

             1º SECRETÁRIO                                                   2º SECRETÁRIO